[image: image1.jpg]

Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 ноября 2014 г.                                                                                                       № 149-п
п.Салым

Об утверждении ведомственной целевой программы

 «Техническая инвентаризация и паспортизация бесхозяйных объектов в муниципальном образовании сельское поселение Салым на 2015-2017 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Салым от 22 ноября 2013 года № 134-п «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Салым», в целях обеспечения единого порядка регистрации и эксплуатации бесхозяйных объектов на территории муниципального сельское поселение Салым, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Техническая инвентаризация и паспортизация бесхозяйных объектов в муниципальном образовании сельское поселение Салым на 2015-2017 годы», согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник».

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы поселения Г.С. Черкезова.

Глава поселения

                                 Н.В. Ахметзянова

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Салым

от «25» ноября 2014 г.  № 149-п
Ведомственная целевая программа

«Техническая инвентаризация и паспортизация бесхозяйных объектов
в муниципальном образовании сельского поселение Салым на  2015-2017 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование структурного подразделения администрации сельского поселения Салым

(исполнитель программы)
	Муниципальное учреждение «Администрация сельское поселение Салым»

	Наименование ведомственной целевой программы
	«Техническая инвентаризация и паспортизация бесхозяйных объектов в муниципальном образовании сельское поселение Салым на  2015-2017 годы».

	Должностное лицо, утвердившее ведомственную целевую программу,

дата утверждения
	Глава сельского поселения Салым, постановление администрации сельского поселения Салым от ___ ноября 2014 года № ____-п

	Цели и задачи программы

	Цель:

Формирование эффективной структуры муниципальной собственности и системы управления имуществом, позволяющих обеспечить исполнение муниципальных функций, пополнение доходной части бюджета поселения и оптимизации расходов бюджета на содержание имущества.

Задачи:

1. Управление муниципальным имуществом.

2. Исполнение в предусмотренном законом порядке полномочий по решению вопросов местного значения поселений.

	Показатели результативности
	Определяются ежегодно, на 1 число отчетного года (1 января), в соответствии с показателями
социально-экономической эффективности, указанных в приложении 1 к Программе.

	Характеристика программных мероприятий
	Программа включает мероприятия по направлениям расходов для выполнения поставленных задач
(перечень мероприятий указан в приложении  №2 к Программе).

	Сроки реализации программы
	2015-2017 годы

	Объемы финансирования
	Объем финансирования Программы за счёт средств бюджета поселения составляет:

в 2015 году:

– 1793,20 тыс. рублей;

в 2016 году:

– 1277,50 тыс. рублей;

в 2017 году:
– 1225,00 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы и показатели

социально-экономической

эффективности
	Ожидаемые конечные показатели реализации
Программы и показатели социально-экономической эффективности указаны в приложении 1
к Программе.

Раздел I. «Характеристика проблемы»
В настоящее время обострилась ситуация с возникновением большого количества аварий на бесхозяйных тепловых сетях, что влечет прекращение предоставления тепла большому числу жителей поселения. Причинами учащения случаев возникновения аварий на бесхозяйных тепловых сетях являются их изношенность и отсутствие надлежащего содержания. В течение длительного времени ремонтно-восстановительные работы бесхозяйных тепловых сетей не велись.

          Работа по инвентаризации бесхозяйных объектов, в целях принятия данных объектов в муниципальную собственность поселения, проводится с 2011 года. На территории муниципального образования сельское поселение Салым насчитывается  бесхозяйных :

-  Теплосетей  – 8,7 км;

- Сети водопровода – 7,3 км;

- Сети водоотведения 2,5 км;

- Сети электроснабжения 13,3 км;
           Для оформления технической документации необходимо выделение средств из бюджета на проведение работ по паспортизации, регистрации и принятию в собственность бесхозяйных объектов.

Проблему лишь обостряет неудовлетворительное техническое состояние большинства бесхозных объектов. Самой серьезной является проблема бесхозных сетей и трансформаторных подстанций. Во-первых, они представляют из себя канал «утечки» электроэнергии. Бесхозяйные объекты на территории муниципального образования сельское поселение Салым введены в эксплуатацию в 1976-2005  годах. С каждым годом техническое состояние бесхозяйных объектов ухудшается. Если проблему активно не решать уже сейчас, то в перспективе бесхозяйные сети могут стать серьезной угрозой надежной работы. Расходы на содержание и ремонт бесхозяйных объектов не учитываются в калькуляциях и тарифах организаций жилищно-коммунального комплекса и являются некомпенсируемыми убытками организаций. Возникают сложности по подготовке бесхозяйных объектов ЖКХ к эксплуатации в осенне-зимний период. Данные бесхозяйные объекты создают реальную угрозу возникновения аварийных ситуаций, устранение которых осложняется тем, что на эти объекты отсутствует техническая документация.
Решение проблемы ремонта бесхозяйных тепловых сетей позволит устранить вероятность развития чрезвычайных ситуаций, а также не допустить социальной напряженности. В этой связи, представляется целесообразным реализация  целевой Программы.

Раздел II. «Основные цели и задачи ведомственной целевой программы»
Для достижения  поставленной цели  предполагается в ближайшие годы
провести комплекс мероприятий направленных на решение выше перечисленных  проблем, что позволит эффективнее решать  задачи, стоящие перед муниципальным образованием, в сфере управления муниципальным имуществом.

Сроки реализации Программы:  2015 - 2017 годы.

Цель Программы:

Формирование эффективной структуры собственности и системы управления имуществом, позволяющих обеспечить исполнение муниципальных функций,
максимизировать пополнение доходной части бюджета поселения
и оптимизировать  расходы бюджета на содержание имущества.

Достижение поставленной цели возможно при условии выполнения следующих задач:
1. Управление муниципальным имуществом.

2. Исполнение в предусмотренном законом порядке полномочий по решению вопросов местного значения поселения.
Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации
Программы отражены в приложении 1.

Оценка эффективности реализации программных мероприятий включает в себя оценку планируемой и фактической эффективности. Планируемая эффективность
определяется на этапе разработки Программы, фактическая - в ходе и по итогам ее реализации. На основании оценки результатов эффективности производится
корректировка Программы.

Раздел III. «Перечень программных мероприятий»
Достижение цели и реализация задач Программы будет осуществляться путем выполнения  следующих мероприятий:

Мероприятие 1. Обеспечение выполнения плана поступлений доходов
в бюджет поселения.

Мероприятие 2. Совершенствование системы учета муниципального
имущества сельского поселения Салым, обеспечение полноты и достоверности
информации в реестре муниципальной собственности.

Мероприятие 3. Оптимизация состава муниципального имущества.

Мероприятие 4. Контроль за обеспечением сохранности и целевого использования муниципального имущества.

Мероприятие 5. Защита имущественных интересов муниципального образования.

Мероприятие 6. Обеспечение сохранности и целевого использования жилых помещений жилищного фонда.

Мероприятие 7. Техническая инвентаризация и паспортизация жилых помещений, объектов инфраструктуры.

Перечень мероприятий ведомственной целевой Программы с распределением финансирования и сроком выполнения представлен в приложении 2 к Программе.

Раздел IV. «Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации ведомственной целевой программы»
Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации
Программы отражены в приложении 1.

Оценка эффективности реализации программных мероприятий включает в себя оценку планируемой и фактической эффективности. Планируемая эффективность
определяется на этапе разработки Программы, фактическая - в ходе и по итогам ее реализации. На основании оценки результатов эффективности производится
корректировка Программы.

         Раздел V. «Механизм реализации ведомственной целевой  программы»
1. Муниципальная программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,
муниципальными правовыми актами сельского поселения Салым.

2. Механизм реализации муниципальной программы включает:

· разработку и принятие муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы, уточнение
перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый
период с уточнением затрат по программным мероприятиям;

· размещение в средствах массовой информации и сети Интернет
информации о ходе и результатах реализации муниципальной программы,
финансировании программных мероприятий.

3. Основной исполнитель муниципальной программы – администрации сельского поселения Салым.
           Корректировка программных мероприятий и их ресурсного обеспечения
осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами и решениями
о бюджете сельского поселения Салым.

Решение о корректировке ресурсного обеспечения и программных
мероприятий принимается по результатам промежуточной оценки эффективности
их реализации, оценки достигнутых целевых показателей эффективности.

Ответственные исполнители программных мероприятий обеспечивают
доступность и открытость следующей информации:

· о ходе реализации Программы и ее отдельных мероприятий, полноте
и качестве их реализации;

· о результатах реализации Программы и ее отдельных мероприятий, включая достигнутые показатели эффективности в сопоставлении с запланированными;
· аналитической информации, подготавливаемой в целях реализации
программных мероприятий;

· иной информации, характеризующей сроки, порядок, состав, качество
и результаты реализации программных мероприятий;

Эффективность реализации Программы и использования выделенных с этой целью бюджетных средств обеспечивается за счет исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств, прозрачности процедур выделения и использования средств бюджета сельского поселения Салым.

Раздел  VI. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

Финансовое обеспечение реализации мероприятий Программы осуществляется
в пределах средств, утвержденных решением Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период,
в соответствии с приложением  2 к настоящей Программе.

	Таблица 1

	Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации ведомственной целевой программы

	№ п/п

	Базовый показатель на начало реализации ведомствен-ной целевой программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия ведомственной целевой программы

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели непосредственных результатов

	1
	Изготовление технических планов на бесхозяйные объекты инфраструктуры,%
	0
	35
	33
	32
	100

	Бесхозяйные объекты инфраструктуры (шт.)
	135
	47
	45
	43
	0

	2
	Изготовление технических планов на бесхозяйные жилые объекты,%
	0
	100
	0
	0
	100

	Бесхозяйные жилые объекты, (шт.)
	75
	75
	0
	0
	0

	Показатели конечных  результатов

	1
	Постановка на кадастровый учет бесхозяйных объектов инфраструктуры,%
	0
	35
	33
	32
	100

	2
	Постановка на кадастровый учет бесхозяйных жилых объектов, %
	0
	100
	0
	0
	100

	Таблица 2

	Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия ведомственной целевой программы
	Финансирование затрат на реализацию (тыс.руб.)
	срок исполнения (гг)

	всего
	2015 год, тыс.руб.
	2016 год, тыс.руб.
	2017 год,

тыс.руб.

	1
	Мероприятия по изготовлению документов для постановки бесхозяйных объектов на кадастровый учет

	 1.1
	Изготовление технических планов на бесхозяйные объекты инфраструктуры и постановка на кадастровый учет, в том числе :

	объекты энергетики
	292,98
	292,98

	2015

	объекты теплоснабжения
	1499,19
	499,73
	499,73
	499,73
	2015-2017

	объекты водоснабжения
	1362,84
	454,28
	454,28
	454,28
	2015-2017

	канализационные сети
	417,54

	208,77
	208,77
	2015-2017

	итого (1.1)

	3572,55
	1246,99
	1162,78
	1162,78
	2015-2017

	 1.2
	Изготовление технических планов на бесхозяйные объекты (жилые) и постановка на кадастровый учет
	273,96
	273,96

	2015

	итого ( 1.2)

	273,96
	273,96

	2015

	1.3
	справки о наличии либо отсутствии зарегистрированного права собственности на объект
	168,75
	168,75

	2015

	справки о наличии либо отсутствии зарегистрированного права собственности на объект
	280,44
	103,50
	114,72
	62,22
	2015-2017

	итого (1.3)

	449,19
	272,25
	114,72
	62,22
	2015-2017

	ВСЕГО

	4295,70
	1793,20
	1277,50
	1225,00
	2015-2017

8